IVU
www.ouropreto.mg.gov.br

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

OFÍCIO 002142/2021

Ouro Preto, 25 de novembro de 20;

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 310/21

Câmara Municipal de Ouro Preto
grp.00).

NO
CorrepQflaencia Rece e da

Ass. 	 Min

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 6904/2021 da Secretaria Municipal de
Educação e Comunicação Interna da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
em resposta ao Requerimento 310/21 de autoria do Vereador Matheus Pacheco.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente por
FELIPE VECCHIA

VECCHIA GUERRA.06285048614
Razão: Eu sou o autor

GUERRA: deste documento
Data: 2021.11.25 10:05:

06285048614 54-030e
Felipe  Vecchia  Guerra

Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Hugo Soderi,  sin  Saramenha
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3325

Comunicação Interna n° 	/2021
Oficio Gabinete SME-OP n° 149/2021

Ouro Preto, 20 de Julho de 2021.

Ilmo. Sr. Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 310/2021

Prezado Secretário,

Em resposta ao Requerimento supramencionado, expedida pela Colenda

Câmara de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicação para esclarecer o

que se segue e solicitar a remessa à Casa Legislativa Municipal:

Conforme se verifica do  site  da Prefeitura Municipal de Ouro Preto, com

acesso pelo  link:  https://ourooreto.mg.qov.brinoticiai2036:

Durante reunião entre a Prefeitura de Ouro Preto e o SINDSFOP —
Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municipais de Ouro
Preto, para tratar sobre o Acordo Coletivo da data-base 2021, foi
informado a recomposição salarial dos servidores municipais em 5%
(cinco por cento) referente às perdas inflacionárias. A reunião
realizada nesta quinta-feira, 10  de julho, é uma sequência das
negociações do Acordo Coletivo de 2021 que já vêm acontecendo
nos meses anteriores. A solicitação do SINDSFOP havia sido de
4,54% ao Executivo Municipal que resolveu arredondar para 5%
(cinco por cento). Angelo Oswaldo, prefeito de Ouro Preto destaca a
ação como uma decisão assertiva da sua gestão. "Essa
recomposição decorre de uma autorização emitida pelo Tribunal de
Contas do Estado de Minas. Com  isso, nós fazemos um esforço
grande dentro da nossa linha de contenção de gastos, mas também
de justiça para com o funcionalismo público".

Sendo só para o momento, registramos votos de estima e consideração e nos

colocamos à disposição para esclarecimento que SC TiZeferfl fleCOSSal103.

Prof.  Rogér 	 ndes
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco. 12 -  Pilot

Ouro Preto! MG - 35400-000
(31) 3559 3200

PREFE
"voskumgo

Ouro Preto, 17 de novembro de 2021.

Ao Senhor Felipe  Vecchia  Guerra.

Secretário Municipal de Governo.

Assunto: Resposta ao Requerimento 310/21 CMOP.

A Secretaria de Planejamento e Gestão informa que todos os profissionais lotados na
Prefeitura Municipal de Ouro Preto tiveram aumento de 5%, incluindo os profissionais
da Educação.

Atenciosamente.

Bas  Sata"
Crovyrnara Elias Batalha. 	:rovvraa2 vot.,;c4)8‘ de

3eCreta”°' 	GesttNe
ecretária Municipal de Planejamento e GestWieW""' e  p tvItnr>

1

	Page 1
	Page 2
	Page 3